



Økonomiforvaltningen

Økonomiforvaltningen har med mail den 3. december 2014 bedt Indre By Lokaludvalg om at redegøre for

1. om Bent Lohmann sidder i en dobbeltrolle og er inhabil, når Indre By Lokaludvalg har bevilget midler til Miljøpunkt Indre By-Christianshavn
2. baggrunden for, at driftsstøtten jf. driftsstøtteaftalen mellem Indre By Lokaludvalg og Miljøpunkt Indre By-Christianshavn, der skulle udbetales i juli 2014, først blev udbetalt i oktober 2014
3. baggrunden for, at en 4-årig driftsstøtteaftale mellem Indre By Lokaludvalg og Miljøpunkt Indre By-Christianshavn laves om til en 1-årig driftsstøtteaftale
4. baggrunden for, at vedtagelsen af et udkast til årsplan 2015 for det lokale miljøarbejde, der er drøftet på et dialogmøde mellem Miljøpunkt Indre By-Christianshavns bestyrelse samt leder og formandskabet for Indre By Lokaludvalg og formandskabet for Christianshavns Lokaludvalg, forhales og at lederen sendes udenfor døren, da udkastet skal drøftes
5. hvorvidt der er anvendt lokaludvalgsmidler til et solcelleprojekt, som Miljøpunkt Indre By-Christianshavn har været involveret i.

Økonomiforvaltningen oplyser, at ønsket om en redegørelse har sin baggrund i en anonym henvendelse til overborgmesteren.

Vi opfordrer Økonomiforvaltningen til at undlade at handle på foranledning af en anonym henvendelse, hvilket vist også må siges at være en usædvanlig praksis. Ikke desto mindre svarer vi gerne Økonomiforvaltningen på de stillede spørgsmål:

08-12-2014

Sagsnr.
2014-0255803

Ad. 1.

Bent Lohmann er medlem af Indre By Lokaludvalg og er af Borgerrepræsentationen udpeget til at sidde i bestyrelsen for Fonden Miljøpunkt Indre By-Christianshavn efter indstilling fra Indre By Lokaludvalg. I udpegningen ligger implicit, at han skal varetage lokaludvalgets og kommunens interesser.

Dokumentnr.
2014-0255803-2



Frem til august 2014 var han formand for såvel lokaludvalget som Miljøpunktets bestyrelse. Han er fortsat formand for lokaludvalget, men er nu menigt medlem af Miljøpunktets bestyrelse.

Med sit virke for Miljøpunktet på et højt aktivitetsniveau, særligt når man tager i betragtning, at der er tale om frivilligt arbejde, kan det for omverdenen se ud som om, at han reelt varetager Miljøpunktets interesser i lokaludvalget. Det kan også se ud som han har en særlig og/eller personlig interesse i lokaludvalgets stillingtagen til sager, der angår Miljøpunktet.

Det er imidlertid ikke tilfældet. Hans virke i Miljøpunktet tager udgangspunkt i de ønsker, som Indre By Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg og Miljøpunktets bestyrelse har til det lokale miljøarbejde, jf. driftsstøtteaftalen, som parterne har indgået, og jf. årsplanen for det lokale miljøarbejde, som Miljøpunktet har skullet arbejde efter jf. beslutninger i de to lokaludvalg og i Miljøpunktets bestyrelse.

Det er vores opfattelse, at der ikke er nogen interessekonflikt mellem Indre By Lokaludvalg og Miljøpunktet: Indre By Lokaludvalg har bedt Miljøpunktet om at udføre de miljørelaterede forpligtelser, som Indre By Lokaludvalg har overfor Kommunen, ved nærmere at specificere vilkårene i Driftsstøtteaftalen. At Indre By Lokaludvalgs repræsentant i Miljøpunktets bestyrelse er med til at godkende vilkårene også for Miljøpunktet, forekommer os naturlig, ligesom det er yderst hensigtsmæssigt, at lokaludvalgets repræsentant i Miljøpunktets bestyrelse følger Miljøpunktets arbejde mere detaljeret end lokaludvalget i almindelighed - forudsat, at repræsentanten kan deltage i lokaludvalgets behandling af Miljøpunktets virke.

Spørgsmålet om inhabilitet er således for os et spørgsmål om fortolkningen af juridiske regler og om disse fører til en formel inhabilitet.

Til den ende har vi vedlagt relevante uddrag af referater fra Indre By Lokaludvalgs møder i perioden 1. januar 2013-1. december 2014, så Økonomiforvaltningen kan vurdere, om Bent Lohmann har været inhabil i sager, der angår forholdet mellem lokaludvalget og Miljøpunktet.

Specielt gør vi opmærksom på følgende situationer:
Da lokaludvalget besluttede sine budgetter for 2013 og herunder besluttede at afsætte midler til det lokale miljøarbejde, underforstået til Miljøpunktet.

Når lokaludvalget har drøftet, besluttet og/eller besluttet ændringer i årsplan for det lokale miljøarbejde.

Når lokaludvalget har drøftet og besluttet rammer for det lokale miljøarbejde efter den 31. december 2014.

Når lokaludvalget har behandlet årsberetning og regnskab fra Miljøpunktet.

Endelig gør vi opmærksom på, at det har været kutyme, at Bent Lohmann besvarede lokaludvalgets faktuelle spørgsmål vedrørende sager om Miljøpunktet, før han forlod mødet. Kutyme har således været, at han ikke var til stede, når lokaludvalget drøftede og traf beslutning vedrørende sager om Miljøpunktet.

Vi ser frem til en juridisk vurdering af Bent Lohmanns mulige inhabilitet i lyset af den kommunalretlige modifikation, hvorefter der ikke i almindelighed vil være tale om inhabilitet, såfremt et lokaludvalgsmedlem er udpeget af lokaludvalget til at varetage udvalgets interesser i fx Miljøpunktets bestyrelse. Vi forudsætter, at tidligere afgivne juridiske udtalelser og tilkendegivelser om forhold i Københavns Kommune, der er sammenlignelige med forholdene i denne sag, tages med som grundlag for den juridiske vurdering i denne sag.

Ad 2.

Beslutningen om at tilbageholde noget af kommunens og Indre By Lokaludvalgs driftsstøtte til Miljøpunktet blev besluttet af lokaludvalgets sekretariat. Miljøpunktets centerleder blev orienteret om baggrunden herfor i juni 2014, nemlig:

Indre By Lokaludvalg besluttede i sit møde den 12. juni 2014 at udsætte sin stillingtagen til Miljøpunktets årsberetning og regnskab for 2013 til efter, at man i lokaludvalgets seminar den 27. september 2014 havde drøftet strategi for det lokale miljøarbejde. Lokaludvalget kunne i princippet beslutte ikke at godkende årsberetning og regnskab hvorefter det stod åbent, om lokaludvalget ville kræve en del af driftsstøtten, der blev givet i 2013, tilbage. I praksis ville det ske ved, at en andel af driftsstøtten for 2014 ville blive holdt tilbage. Derfor kunne sekretariatet ikke udbetale hele driftsstøtten for 2014 i juli måned.

Da Miljøpunktet orienterede om en likviditetskrise blev en del af den tilbageholdte støtte udbetalt primo oktober. Efter lokaludvalgets godkendelse af årsberetning og regnskab 2013 den 9. oktober 2014 blev den resterende del af driftsstøtten for 2014 udbetalt.

Ad 3.

Den nugældende driftsstøtteaftale er indgået for perioden 1. juli 2011-31. december 2014. Indre By Lokaludvalg og Christianshavns

Lokaludvalg har siden marts 2014 drøftet - hver for sig – rammerne for driftsstøtteaftalen, der skal træde i kraft den 1. januar 2015.

Da der i Indre By Lokaludvalg var ønske om at koble godkendelsen af Miljøpunktets årsberetning og regnskab for 2013 sammen med den fremtidige strategi for det lokale miljøarbejde og da medlemmer af lokaludvalget i større eller mindre grad har givet udtryk for tvivl om Miljøpunktets evne til at kunne leve op til den nugældende driftsstøtteaftale og til den nugældende årsplan for det lokale miljøarbejde, foreslog Bent Lohmann i et møde den 13. juni 2014 mellem Miljøpunktets bestyrelse og formandskaberne for hhv. Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg en 1-årig driftsstøtteaftale. Miljøpunktets centerleder deltog i mødet. Parterne tiltrådte dette og det blev foreslået lokaludvalgene, som i princippet også har tiltrådt det.

Men endnu foreligger der ikke en underskrevet driftsstøtteaftale for tiden efter 31. december 2014. Det afventer lokaludvalgenes godkendelse, ligesom det skal godkendes i Miljøpunktets bestyrelse inden nytår. Det er således endnu ikke vedtaget, om en kommende driftsstøtteaftale skal være 1-årig.

Ad 4.

Grundet stemningen i Indre By Lokaludvalg omkring det lokale miljøarbejde og den mere eller mindre udtalte tvivl om, hvorvidt Miljøpunktet kan løfte opgaven, vurderede formandskaberne for hhv. Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg sammen med formanden for Miljøpunktets bestyrelse på et møde den 23. oktober 2014, at et udkast til årsplan 2015 for det lokale miljøarbejde, udarbejdet af Miljøpunktets centerleder, ikke havde den fornødne kvalitet til at blive vedtaget i lokaludvalgene. Formandskaberne for lokaludvalgene ønskede derfor en drøftelse med Miljøpunktets formand Marietta Bonnet uden centerlederen var til stede. Der er ikke tale om en forhaling, men om at bruge tid på at udarbejde en realistisk årsplan, som afspejler de ønsker til en årsplan, som lokaludvalgene i perioden fra marts 2014 til nu har givet udtryk for.

Ad 5.

Indre By Lokaludvalg er ikke bekendt med, at der er anvendt lokaludvalgsmidler til et solcelleprojekt, som Miljøpunkt Indre By-Christianshavn har været involveret i.

Lokaludvalgets sekretariat bad den 4. december 2014 Miljøpunktets formand Marietta Bonnet besvare følgende:

1. Har Miljøpunktet afholdt udgifter i forhold til det omtalte solcelleprojekt?
2. I givet fald: Kommunen og lokaludvalgene har givet driftsstøtte til Miljøpunktet. Har en del af denne støtte været anvendt til afholdelse af udgifter i forhold til det omtalte solcelleprojekt?

3. I givet fald: Hvordan vil det fremgå af Miljøpunktets regnskab og beretning for 2014?

Marietta Bonnet svarede samme dag:

Ad 1. Miljøpunktet har ikke afholdt udgifter i forbindelse med solcelleprojekter, men det har Fonden Agendacenter Indre By – Christianshavn i Vindmølleadministrationen, som er separeret fra Miljøpunktet regnskabsmæssigt, også m.h.t. afregning af personalets arbejdstimer. Centerlederen for Miljøpunktet har ikke haft ansvar for Vindmølleadministrationen, som har været bestyrelsesmedlem Bent Lohmanns ansvarsområde.

Ad 2. Nej, der har ikke været anvendt lokaludvalg hhv. kommunal støtte til solcelleprojekterne.

Ad 3. Det vil ikke fremgå af Miljøpunktets beretning og regnskab for 2014, men af Fondens under afsnittet Vindmølleadministrationen.

I sit svar giver Marietta Bonnet udtryk for, at hun gerne gør rede for det yderligere ved at fremlægge regnskabsmateriale fra 2013 og 2014 med forbehold for evt. årsafslutningsjusteringer, der kan dokumentere hendes svar.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
formand

Henrik Anton Svendsen,
næstformand

P.S.

Som næstformand for Indre By Lokaludvalg leder jeg lokaludvalgets møder, når Bent Lohmann pga. af ”inhabilitet” ikke kan være til stede under lokaludvalgets drøftelse og stillingtagen til forhold vedrørende Miljøpunkt Indre By-Christianshavn.

”Inhabilitet” er sat i anførselstegn, fordi - som det fremgår af ovennævnte redegørelse fra formandskabet – det er vores opfattelse, at Indre By Lokaludvalgs repræsentant i Miljøpunktets bestyrelse ikke er inhabil, når Miljøpunktets forhold drøftes i lokaludvalget. Da der imidlertid gennem tiden har været forskellige fortolkninger af dette spørgsmål, har vi efterlyst en afklaring, og indtil denne afklaring foreligger, har vi ageret, så alle fortolkninger er opfyldt.

Min oplevelse - senest i lokaludvalgets møde den 11. december 2014, hvor lokaludvalget skulle beslutte driftsstøtteaftale og årsplan for det lokale miljøarbejde 2015 - er, at det er uhensigtsmæssigt og vanskeligt at drøfte og træffe beslutning om forhold vedrørende Miljøpunktet, hvis det af lokaludvalget udpegede medlem af Miljøpunktets bestyrelse ikke kan være til stede. Lokaludvalget ønsker og har til stadighed behov for gennem sin repræsentant i Miljøpunktets bestyrelse at vide, hvordan Miljøpunktet løser sin opgave jf. driftsstøtteaftalen og årsplanen for det lokale miljøarbejde.

Driftsstøtte-konstruktionen er i mine øjne uhensigtsmæssig, hvis man når frem til, at Bent Lohmann er inhabil, når lokaludvalget behandler sager vedrørende Miljøpunktet. I så fald vil jeg bede lokaludvalget om på det grundlag at overveje, om konstruktionen skal fortsætte.

For en god ordens skyld skal jeg slå fast, at jeg – når man ser bort fra inhabilitetsproblematikken - foretrækker denne driftsstøttekonstruktionen og i udgangspunktet ikke har ønske om, at lokaludvalget hjemtager det lokale miljøarbejde.

Henrik Anton Svendsen,
næstformand